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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス」は、2019年６月25日に第２期の決算を行いましたので、
期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2017年８月29日から無期限です。 

運 用 方 針 
ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行

います。 

主要投資対象 ＲＡＭ新興国株式マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

①株式への実質投資割合には、制限を設けません。 

②投資信託証券（マザーファンド受益証券および上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割合は、信託財産の

純資産総額の５％以下とします。 

③外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等を分配対象額とし、原則として基準価額の

水準、市況動向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあ

ります。 

 

Ｓｍａｒｔ－ｉ  
新興国株式インデックス 

第２期（決算日 2019年６月25日） 
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－ 1 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数 
（ 配 当 込 み 、 円 換 算 ベ ー ス ） 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

2017年８月29日 10,000 － － 256,123.83 － － － － 0.1 

１期(2018年６月25日) 10,108 0 1.1 262,314.53 2.4 89.1 10.9 0.3 62 

２期(2019年６月25日) 9,783 0 △3.2 256,151.81 △2.3 81.9 17.7 0.2 452 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） 「ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）」は、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（米ドルベース）

をもとに委託会社が円換算して計算したものです。ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（米ドルベース）は、MSCI Inc.が開発し

た、世界の新興国の株式を対象として算出した指数で、配当を考慮したものであり、指数に関する著作権、知的財産権その他の権利は

MSCI Inc.に帰属します。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数 
（ 配 当 込 み 、 円 換 算 ベ ー ス ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2018年６月25日 10,108 － 262,314.53 － 89.1 10.9 0.3 

６月末 9,836 △ 2.7 255,045.07 △2.8 94.3 5.7 0.4 

７月末 10,321 2.1 268,351.36 2.3 94.6 4.8 0.4 

８月末 10,030 △ 0.8 261,115.83 △0.5 94.9 3.8 0.3 

９月末 10,207 1.0 266,012.85 1.4 91.7 3.6 0.3 

10月末 9,102 △10.0 236,534.45 △9.8 91.4 8.1 0.3 

11月末 9,710 △ 3.9 252,772.58 △3.6 95.5 4.0 0.4 

12月末 9,076 △10.2 236,715.27 △9.8 92.5 7.4 0.3 

2019年１月末 9,708 △ 4.0 253,056.22 △3.5 93.0 6.6 0.4 

２月末 10,090 △ 0.2 263,953.75 0.6 95.5 3.7 0.3 

３月末 9,960 △ 1.5 260,713.96 △0.6 88.1 11.9 0.3 

４月末 10,346 2.4 270,962.66 3.3 88.6 10.9 0.3 

５月末 9,365 △ 7.4 245,572.58 △6.4 91.3 8.3 0.3 

(期  末)        

2019年６月25日 9,783 △ 3.2 256,151.81 △2.3 81.9 17.7 0.2 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○運用経過 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）は、期首（2018年６月25日）の値が

基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）は当ファンドのベンチマークです。 

（注） ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）は、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（米ドルベース）を

もとに委託会社が円換算して計算したものです。ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（米ドルベース）は、MSCI Inc.が開発した、

世界の新興国の株式を対象として算出した指数で、配当を考慮したものであり、指数に関する著作権、知的財産権その他の権利はMSCI 

Inc.に帰属します。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は前期末10,108円から当期末9,783円と

なり、325円の値下がりとなりました。 

新興国株式の市況（ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース））の下落により、

基準価額は下落しました。 

主に、円高現地通貨安が進んだことが影響しました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

 

新興国株式市況 

新興国株式市場は、前期末と比較して下落しました。期の前半は、米中貿易摩擦問題が重しとなった他、ト

ルコなど一部の新興国での資本流出懸念から通貨安が顕在化し下落しました。期の後半は、2019年の年初に

ＦＲＢ（米連邦準備制度理事会）が利上げの一時停止の可能性を示唆したことなどを好感して反発し、概ね期

初に近い水準まで戻す展開となりましたが、期末にかけては再び米中貿易摩擦激化への懸念などから軟調に

推移しました。 

 

為替市況 

為替相場は、前期末と比較して円は米ドルやユーロに対して上昇しました。 

米ドルに対しては、期の前半は米国企業の好決算や堅調な経済指標などを背景に円安基調で推移した後、世

界的な株安や世界景気の減速懸念、米中通商協議への不透明感などから、2019年の年始にかけて急速に円高が

進みました。期の後半は、米中貿易摩擦問題に対する過度な警戒感が緩和され円安基調で始まりましたが、期

末にかけてＦＲＢの金融緩和を織り込む動きとなり、再び円高基調となりました。 

ユーロに対しては、イタリアの財政問題やフランスのデモ、イギリスのＥＵ（欧州連合）離脱交渉の行方な

ど欧州の政局に対する不透明感に加え、ドイツを中心とした低調な経済指標から欧州の景気減速懸念が高ま

り、期を通じて円高傾向で推移しました。 

新興国通貨は、前期末と比較して多くの通貨で米ドル・円の両方に対して下落しました。米中貿易摩擦問題

に端を発した世界的なリスク回避の強まりや、アルゼンチンやトルコなどの通貨危機を受けた新興国からの

資金流出懸念などにより、新興国通貨は下落基調で推移しました。期末にかけても、米中貿易摩擦問題への懸

念が再び浮上したことなどから米ドル・円の両方に対して軟調に推移しました。 

 

 

当ファンド 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

新興国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の

動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概ね

一致させたポートフォリオを構築しました。株式組入比率は期を通じて高位に維持しました。なお、為替ヘッ

ジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

 

当期の基準価額の騰落率は－3.2％となり、ベンチ

マークの－2.3％を0.9％下回りました。主な差異要

因は以下の通りです。 

 

（マイナス要因） 

・信託報酬などの諸費用が生じたこと 

・コスト負担（株式等に係る保管費用や取引費用な

どのコスト）が生じたこと 

・配当金の課税負担が生じたこと 

 

（その他の要因） 

・ベンチマークとファンドで評価に用いる為替レー

トが異なったこと 

 

 

 

 

 

 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、分配を見送りとさせてい

ただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方

針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第２期 

2018年６月26日～ 
2019年６月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 185  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○今後の運用方針 

当ファンド 

引き続き、ＲＡＭ新興国株式マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行う方針です。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている

新興国の株式に投資し、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

  



品 名：90150_123007_002_02_Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス_777700.docx 

日 時：2019/7/31 10:04:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○１万口当たりの費用明細 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 36  0.367  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.173)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (17)  (0.173)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 10   0.102   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 8)  (0.080)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 2)  (0.022)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 6   0.066   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 6)  (0.066)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 32   0.323   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (30)  (0.305)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.011)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 1)  (0.006)  その他は、ファンドの運営管理にかかる費用等 

 合 計 84   0.858    

期中の平均基準価額は、9,812円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。    
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○売買及び取引の状況 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 352,970 451,492 45,765 56,990 

 
 
 

○株式売買比率 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 5,654,177千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 4,914,584千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.15   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○組入資産の明細 (2019年６月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 47,782 354,987 452,467 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2019年６月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 452,467 99.8 

コール・ローン等、その他 1,003 0.2 

投資信託財産総額 453,470 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＡＭ新興国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（6,829,336千円）の投資信託財産総額（7,074,303千円）に

対する比率は96.5％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=107.28円、1メキシコペソ=5.59

円、1ブラジルレアル=28.05円、1チリペソ=0.1576円、1コロンビアペソ=0.0335円、1ユーロ=122.31円、1トルコリラ=18.50円、1チェコ

コルナ=4.79円、1ハンガリーフォリント=0.378円、1ポーランドズロチ=28.77円、1香港ドル=13.74円、1マレーシアリンギット=25.91

円、1タイバーツ=3.50円、1フィリピンペソ=2.09円、1インドネシアルピア=0.0076円、1韓国ウォン=0.093円、1新台湾ドル=3.46円、1オ

フショア人民元=15.61円、1インドルピー=1.56円、1カタールリアル=29.38円、1南アフリカランド=7.47円、1アラブディルハム=29.26円。

 

○特定資産の価格等の調査 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

 

親投資信託残高 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 新興国株式インデックス 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年６月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 453,470,756   

 コール・ローン等 1,003,179   

 ＲＡＭ新興国株式マザーファンド(評価額) 452,467,577   

(B) 負債 792,192   

 未払解約金 129,009   

 未払信託報酬 644,323   

 未払利息 2   

 その他未払費用 18,858   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 452,678,564   

 元本 462,736,894   

 次期繰越損益金 △ 10,058,330   

(D) 受益権総口数 462,736,894口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,783円 

 
（注） 当ファンドの期首元本額は62,101,109円、期中追加設定元本額

は493,157,777円、期中一部解約元本額は92,521,992円です。 

（注） 当期末の１口当たり純資産額は0.9783円です。 

（注） 2019年６月25日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は10,058,330円です。 
 

○損益の状況 (2018年６月26日～2019年６月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       557   

 支払利息 △       557   

(B) 有価証券売買損益 △ 2,256,677   

 売買益 2,764,982   

 売買損 △ 5,021,659   

(C) 信託報酬等 △   920,285   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 3,177,519   

(E) 前期繰越損益金 △ 2,774,322   

(F) 追加信託差損益金 △ 4,106,489   

 (配当等相当額) (   2,674,899)  

 (売買損益相当額) (△ 6,781,388)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △10,058,330   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △10,058,330   

 追加信託差損益金 △ 4,106,489   

 (配当等相当額) (   3,417,476)  

 (売買損益相当額) (△ 7,523,965)  

 分配準備積立金 5,185,281   

 繰越損益金 △11,137,122   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（4,967,218円）、

費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（3,417,476円）および分配準備積立金（218,063円）

より分配対象収益は8,602,757円（１万口当たり185円）ですが、

当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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